
                         JUDEŢUL OLT 

                  COMUNA VĂDASTRA 

                    CONSILIUL LOCAL 

                       H O T Ă R Â R E 

                          

 
Privind modificarea Organigramei  şi  statului  de funcţii pentru personalul din cadrul aparatului 

de specialitate al primarului, institutiilor si serviciilor publice de interes local 

 

                        Consiliul Local al comunei Vadastra, intrunit in sedinta ordinară, 

                   Având în vedere: 

- adresa Institutiei Prefectului- Judetul Olt nr. 23279/18.04.2023 cu privire la numărul 

maxim de posturi din aparatul de specialitate al primarului, precum și din instituțiile publice 

înființate prin hotărâre a consiliului local; 

 - prevederile art. XVII alin (8) din Legea nr. 296/2023 privind unele masuri fiscal-

bugetare pentru asigurarea sustenabilitatii financiare a Romaniei pe termen lung;   

        -prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 

republicată cu modificările și completările ulterioare; 

        - prevederile 129 alin (2) lit a), alin (3) lit c) din OUG nr. 57/ 2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

            - referatul de aprobare al primarului comunei Vădastra nr.3470/02.11.2023; 

            -  raportul secretarului general  nr.3532/08.11.2023; 

            - avizele comisiilor de specialitate;   

În temeiul art.196 alin (1) lit. a) din OUG nr. 57/ 2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

HOTĂRĂȘTE : 

Art.1. Începând cu data de 01 noiembrie 2023 se aprobă modificarea organigramei    

şi  statului  de funcţii pentru personalul din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

institutiilor si serviciilor publice de interes local prin reducerea cu 10 % a numărului maxim 

de posturi, după cum urmează: 

a) Se desființează postul vacant aferent functiei contractuale de execuție de paznic, studii 

M;G, compartiment administrativ, paza; 

b) Se desființează Compartimentul administrativ, paza; 

c) Se desființează postul vacant aferent functiei contractuale de execuție de muncitor 

calificat, treapta III, studii M;G, Serviciul de Utilități Publice. 

              Art.2 Se aprobă organigrama pentru personalul din cadrul aparatului de specialitate 

al primarului comunei Vădastra, precum  şi pentru personalul din instituţiile şi serviciile 

publice de  interes local, conform anexei nr.1 la prezenta hotărâre. 

  Art.3 Se aprobă statul de funcţii pentru personalul din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei Vădastra, precum  şi pentru personalul din instituţiile şi 

serviciile publice de  interes local, conform anexei nr.2 la prezenta hotărâre. 

            Art.4 Anexele nr.1-2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

            Art.5 La data adoptarii prezentei hotarari îşi încetează aplicabilitatea oricare alte 

prevederi contrare.              

             Art.6.Prezenta hotărâre poate fi atacată in conditiile Legii nr.554/2004 privind 

contenciosul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare. 



             Art.7 Prezenta  hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică, prin afişare, se va 

comunica primarului și se va transmite  Institutiei Prefectului-judetul Olt,  pentru verificarea 

legalitatii. 

 

PREȘEDINTE DE SEDINTA,                                                                               CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                                                                                                  

          CONSILIER,                                                                           SECRETAR GENERAL  AL COMUNEI                                                                                                                                                                                      

    BĂTRÎNCA FLOREA                                                                                   STRĂINU ALINA VALERICA                   

 

 

 

 

 

Nr.55 din 23.11.2023 

Prezenta hotărâre a fost adoptată: 

- Voturi pentru: 8 

- Voturi împotrivă: 0 

- Abțineri: 1 
 

 

 

 

 

 


